
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 64, Ano IV

Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 9

Atos do Executivo - Decretos

Decreto de Nomeação

DECRETO Nº 3.125/2017 DE 24 DE ABRIL DE 2017

“SUBSTITUI E NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BOM SUCESSO - PREVBOM”

 

                Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,

                   Considerando o Decreto Municipal nº 3.109/2017, de 20 de março de 2017,

                   Considerando a solicitação da Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom
Sucesso – PREVIBOM, em Ofício nº 060/2017, de 13 de abril de 2017,

                                     RESOLVE:

                Art. 1º - Nomear a Sra. Heliara Adriana Tomaz, como  Membro Titular do Conselho Municipal do Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso – PREVBOM, em substituição ao Sr. Erlon Frank dos Santos e nomear como
Membro Suplente o Sr. Rodrigo Rosenil Alves.

                Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 13 de abril de 2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de abril de 2017.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de Servidores

PORTARIA N.º 271/2017 DE 15 DE MAIO DE 2017

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE LUTO”



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 2 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 9

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das  atribuições  legais  e, de conformidade com o  art. 62 inciso
VI  da Lei Municipal nº. 1.634/91 de 23/07/91,

                                     RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) ELVIRA MARIA VIVAS MARTINS, matrícula nº 25.398, cargo Auxiliar Administrativo, 
07  (sete)  dias de licença por motivo de luto no período de 05/05/2017 a 11/05/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 15 de maio de 2017.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 270/2017 DE 15 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) JAMIL CASTANHEIRA CRUZ, matrícula nº 28.282, Cargo Auxiliar Administrativo,
férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 05/06/2017 a 04/07/2017.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 15 de maio de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA 269/2017 DE 10 DE MAIO DE 2017

 

“AUTORIZA AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO”

                                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                                     RESOLVE:

                   Art. 1º - Fica averbado para todos os fins de direito, o Tempo de Serviço correspondente a 1.745 (um mil setecentos e
quarenta e cinco) dias, correspondente a 04 (quatro) anos, 09 (nove) meses e 15 (quinze) dias, do(a) servidor(a) CATARINA
MENDES NASCIMENTO, Matrícula nº 31.067, cargo Professor.

                   Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 485/2013, de 14 de junho de
2013.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom sucesso, 10 de maio de 2017.

 



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 3 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 9

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 268/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017

 

“AUTORIZA CONVERSÃO DE

FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                   RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) MAURA MARIA VIEIRA ALVIM,  matrícula nº 25.157, cargo Serviçal,
pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente ao 2º mês do 2º quinquênio.

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 09 de maio de 2017.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 267/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017

“AUTORIZA CONVERSÃO DE

FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                   RESOLVE:

                   Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) LETÍCIA DE CARVALHO MARTINS,  matrícula nº 25.430, cargo Professor,
pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente ao 1º mês do 3º quinquênio.

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 09 de maio de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 266/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017

“CONCEDE COMISSÃO A TITULO COMPENSATÓRIO A SERVIDOR”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais, e



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 4 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 9

 Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.217/2010, de 01 de dezembro de 2010,

                RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) JOSÉ PINTO DE ALMEIDA NETO, Matrícula nº 28.291, ocupante do cargo  de Chefe de
Divisão de Engenharia, a comissão de 30% (trinta por cento) a título compensatório, a contar de 02 de maio de 2017.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 047/2017, de 25 de janeiro de 2017.

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 09 de maio de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 265/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr(a) MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA CARVALHO SILVA,  matrícula  nº 25.412,  cargo
Serviçal, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 04/05/2017 a 08/05/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 09 de maio de 2017.

                                                                        

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 264/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr(a) INÁ APARECIDA LOPES,  matrícula  nº 25.493,  cargo Serviçal, 05 (cinco) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 08/05/2017 a 12/05/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 5 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 9

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 09 de maio de 2017.

                                                       

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 263/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da Lei
Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr(a) MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA,  matrícula  nº 25.208,  cargo Serviçal, 15 (quinze) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de 08/05/2017 a 22/05/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 09 de maio de 2017.

                                                                             

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portaria Geral

PORTARIA Nº 035/2.017 DE 12 DE MAIO DE 2017

“PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS PELA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, NOMEADA ATRAVÉS DA PORTARIA MUNICIPAL Nº 021/2017”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

                   Considerando-se a solicitação do Secretário Municipal de Saúde, em Memorando nº 248/2017/SMS-BS, de 14 de março
de 2017,

                                    RESOLVE:

                   Art. 1º - Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 6 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 9

Administrativo Disciplinar, nomeada pela Portaria Municipal nº 021/2.017, de 15 de fevereiro de 2017, para apurar faltas sucessivas
e injustificáveis da Servidora Pública Municipal Sra. Mariângela Carvalho dos Reis.

                   Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 12 de maio de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 034/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017

 

“SUBSTITUI E NOMEIA PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL”

                   Porfírio Roberto da Silva, Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais,  

                                RESOLVE:

        Art. 1º - Nomear o(a) servidor(a) EDERSON LUIZ RIBEIRO, CI nº MG-14.531.356, CPF nº 091.253.476-16, como
Presidente da Comissão Permanente de Licitações-CPL, em substituição a Sra. Viviane Andrade Alves, CI nº M-9.146.231, CPF nº
962.172.866-53, durante seu período de férias regulamentares de 02/05/2017 a 21/05/2017.

        Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de maio de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 032/2017 DE 13 DE ABRIL DE 2017

 

“SUBSTITUI E NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BOM SUCESSO - PREVBOM

 

                Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,

                   Considerando o Decreto Municipal nº 1.751/2012, de 03 de agosto de 2012,

                   Considerando a solicitação da Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom
Sucesso – PREVIBOM, em Ofício nº 059/2017, de 13 de abril de 2017,



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 7 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 9

                   RESOLVE:

                         Art. 1º - Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê de Investimentos do Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso – PREVBOM:

Marlyce da Silva
Erlon Frank dos Santos
Geraldo Sobrinho dos Santos
Rogério de Castro Santos
Célio Ângelo da Silva

                 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 142/2012, de 16 de agosto de 2012,
Portaria Municipal nº 024/2013, de 22 de janeiro de 2013 e Portaria Municipal nº 083/2014, de 24 de outubro de 2014.

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                            Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 13 de abril de 2017.

                  

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Extratos de Convênios

CONVÊNIO Nº 009/2017

CONVÊNIO Nº 009/2017

 

TERMO DE CONVÊNIO QUE FAZEM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO E O ASILO SÃO VICENTE DE
PAULO DE BOM SUCESSO, PARA FINS DE REPASSE DE VALORES DESTINADO AO ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL DE IDOSOS, AUTORIZADOS PELA LEI MUNICIPAL Nº 3488/2016.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo de convênio o repasse de valores pelo Município ao Asilo São Vicente de Paulo de
Bom Sucesso destinado ao acolhimento em unidade institucional com característica domiciliar, para idosos com 60 (sessenta) anos
ou mais, de ambos os sexos, com diferentes necessidades e graus de dependência, garantindo a proteção integral e assegurando-lhes a
convivência com familiares, amigos e pessoas de referência de forma contínua, bem como acesso às atividades cultural, educativa,
lúdica e de lazer na comunidade, devendo ainda ser assegurado o atendimento de qualidade, personalizado, com até 04 (quatro)
idosos por quarto.

VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência no período de 08/05/2017 a 31/12/2017.

VALOR:  R$ 30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 08 (oito) parcelas, sendo a primeira, no valor de R$ 12.500,00 (Doze mil e
quinhentos reais) e as restantes até o dia 10 de cada mês no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais) cada uma.

DATA DA ASSINATURA DO CONVÊNIO: 08 de Maio de 2017.



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 8 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 9

Atos do Executivo - Edital de Convocação

Edital de Convocação Processo Seletivo Simplificado Edital 01/2017 17 de maio de2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Estatuto do Magistério Público do município de Bom Sucesso a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, convoca
 um (01)  Professor de Apoio à Comunicação, Linguagens e Tecnologia Assistivas, classificados no Processo Seletivo
Simplificado Edital    01/2017, para contratação temporária na escola:

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA HENRIQUETA VITORINHA MAIA BOTELHO

*** EM  SUBSTITUIÇÃO A DESISTÊNCIA DA PROFESSORA: Júnia Maria de Sousa Carvalho.

PERÍODO:       22.05.17 a 31.07.17

Local da reunião: Secretaria Municipal de Educação – Rua Prefeito Walter Teixeira Martins 237- B. Centro..

Data:  19.05 .17

Horário: 15:00 h

Bom Sucesso, 17 de maio   de 2017

Silmar Francisco dos Santos

Secretária Municipal de Educação e Cultura

OBSERVAÇÃO: 1- O (a) candidato (a) que assumir a substituição e desistir antes do término do contrato, para fins de nova
contratação, passará para o último lugar na classificação do Processo Seletivo Simplificado.

A permanência do candidato na função está condicionada ao seu desempenho, que será avaliado pela equipe pedagógica e1.
administrativa da escola.  

Licitações - Extratos de Contratos

e

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg - EXTRATO DE CONTRATO – Contrato nº 029/2017, Processo nº 018/2017, Carta
Convite 002/2017 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA DE SISTEMA DE SAÚDE.
Contratada: MKS EXTA ASSESSORIA CONTAL - CNPJ: 24.309.473/0001-33 - Valor Total do contrato R$24.000,00 (vinte e
quatro mil reais).

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - MG - EXTRATO DE CONTRATO – Contrato nº 035/2017, Processo nº 034/2017,
Inexigibilidade 0012/2017 – Objeto: Aquisição de vales Transporte para atender diversas Secretarias Municipais na cidade de Bom
Sucesso Minas Geral. Contratada: Viação São Cristovão LTDA - CNPJ: 20.146.015/0001-70 - Valor Total do contrato R$
45.284,50 (quarenta e cinco mil duzentos  e oitenta e quatro reais e cinqüenta centavos).

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE CONTRATO – Processo Nº 009/2017, Inexigibilidade Nº 003/2017,
Credenciamento Nº 002/2017, Contrato Nº 038/2017. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS DE ANÁLISE



Bom Sucesso, 17 de Maio de 2017 - Edição Nº 64, Ano IV Página 9 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 9

CLÍNICA, na forma da legislação em vigor, ao preço da tabela SUS, destinado ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.
“VALOR ESTIMADO”: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Empresa: ASILO DE CARIDADE SANTA CASA DE BOM SUCESSO,
inscrita no CNPJ Nº 18.863.985/0001-44.

Licitações - Extrato de Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 028/2015 Convite 004/2015. Objeto: É
objeto do presente termo a alteração da cláusula 1ª – DO OBJETO – Será religado o monitoramento (alarme) de 12 pontos a partir de
17/04/2017 em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Empresa:LAGE & LAGE LTDA, CNPJ nº.
00.914.711/0001-71.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO– Processo nº 024/2013 Pregão 016/2013 Contrato
067/2013. Objeto: Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias a partir de 6 de maio de 2017.
Empresa: JOSÉ MARIA PEREIRA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 00.840.246/0001-71.

Licitações - Aviso de Licitação

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - MG – AVISO DE LICITAÇÃO  – Contrato nº 035/2017, Processo nº 034/2017,
Inexigibilidade 0012/2017 – Objeto: Aquisição de vales Transporte para atender diversas Secretarias Municipais na cidade de Bom
Sucesso Minas Geral. Contratada: Viação São Cristovão LTDA - CNPJ: 20.146.015/0001-70 - Valor Total do contrato R$
45.284,50 (quarenta e cinco mil duzentos  e oitenta e quatro reais e cinqüenta centavos).

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – AVISO DE LICITAÇÃO – Processo nº 047/2017, Pregão Presencial nº 021/2017– TIPO:
REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de Óleos lubrificantes e matérias para
limpeza e higienização de veículos. Abertura dia 30/05/2017 às 13h00.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – AVISO DE LICITAÇÃO – Processo nº 048/2017, Pregão Presencial nº 022/2017– TIPO:
MENOR PREÇO POR ITEM – Objeto:  AQUISIÇÃO DE KIT AUXÍLIO A NATALIDADE. Abertura dia 31/05/2017 às 13h00.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – AVISO DE LICITAÇÃO – Processo  nº 049/2017 , Pregão Presencial  nº 023/2017 TIPO -
MENOR PREÇO POR ITEM – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CONFECÇÃO DE ABSORVENTE
GERIÁTRICO. Abertura dia 01/06/2017 às 13h00.


		2017-05-17T17:19:36-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




